<sup>1</sup> Hic apud Lov. additur, *terrae vero ipsam terram; quod abest a cæteris editis et Mss.*

(a) Libro scilicet de Doctrina Christiana secundo, n. 43. Vide lib. 2 Retract., cap. 4, n. 2.

(b) Eusebius in Chronico vaticinio Jeremias ad Olympiadem 37 et 38 refert: Platonis autem ortum ad Olympiadis 88 annum quartum. Est igitur ille elapsus a Jeremias vaticinio plus centum et septuaginta annis natus.

(c) Obiit Plato anno primo Olympiadis 109. Ptolemæus autem Philadelphus sacras Litteras ex hebræo in Græcum vertendas curavit Olympiade 124.

(a) Platonem ex sacris Hebræorum libris hausisse et transcripsisse quam plurima, affirmant Justinus martyr, in Orat. paraeneticæ ad Gentes; Origen., contra Celsum, lib. 6; Clemens Alexand. lib. 1 Stromatum, cap. 22, § 150, et Oratione exhortatoria ad Gentes, lib. 2, cap. 1; Eusebius, lib. 11 de Præparatione evangelica, cap. 9; Ambrosius, serm. 18 in Psal. 118. At contra Lactantius, lib. 4 de vera Sapientia, cap. 2, ipsum dicit indagandæ veritatis amore peregrinantem ad Ju deos non accessisse.

(b) Præsertim in Parmenid, et Sophist. dialog.

utrum propter felicitatem, quæ post mortem futura est, uni Deo, an pluribus sacra facere oporteat <sup>1</sup>, satis, ut existimo, exposui. [XII.] Ideo quippe hos potissimum elegi, quoniam de uno Deo, qui fecit cælum et terram, quanto melius senserunt, tanto cæteris gloriosiores et illustriores habentur: in tantum aliis prælati iudicio posterorum, ut cum Aristoteles, Platonis discipulus, vir excellentis ingenii, et eloquio Platoni quidem impar, sed multo facile superans, sectam Peripateticam condidisset, quod deambulans disputare consueverat, plurimosque discipulos præclara fama excellens, vivo adhuc præceptore in suam hæresim congregasset, post mortem vero Platonis Speusippus <sup>2</sup>, sororis ejus filius, et Xenocrates, dilectus ejus discipulus, in scholam ejus, quæ Academiâ vocabatur, eidem successissent, atque ob hoc et ipsi et eorum successores Academicæ appellarentur; recentiores tamen philosophi nobilissimi, quibus Plato secundus placuit, noluerint se dici Peripateticos, aut Academicos, sed Platonicos (a). Ex quibus sunt valde nobilitati Græci, Plotinus, Iamblichus, Porphyrius: in utraque autem lingua, id est et græca et latina, Apuleius Afer exstitit Platonicus nobilis. Sed hi omnes, et cæteri ejusmodi, et ipse Plato, diis plurimis esse sacra facienda putaverunt.

**CAPUT XIII. — De sententia Platonis, qua definit deos non esse nisi bonos amicosque virtutum.**

Quoniam ergo a nobis et in aliis multis rebus magnisque dissentiant, in hoc tamen quod modo posui, quia neque parva res est, et inde nunc quæstio est, primum ab eis quæro, quibus diis istum cultum exhibendum arbitrentur, utrum bonis, an malis, an et bonis et malis. Sed habemus sententiam Platonis, dicentis omnes deos bonos esse, nec esse omnino ullum deorum malum (*Lib. 10 de Legibus, et de Republica, lib. 2*). Consequens est igitur, ut bonis hæc exhibenda intelligantur: tunc enim diis exhibentur; quoniam nec dii erunt, si boni non erunt. Hoc si ita est, (nam de diis quid aliud decet credere?) illa profecto vacuatur opinio, qua nonnulli putant deos malos sacris placandos esse, ne lædant; bonos autem, ut adjuvent, invocandos (b). Mali enim nulli sunt dii: bonis porro debitus, ut dicunt, honor sacrorum est deferendus. Qui sunt ergo illi qui ludos scenicos amant, eosque divinis rebus adjungi et suis honoribus flagitant exhiberi? quorum vis non eos indicat nullos, sed iste affectus nimirum indicat malos. Quid enim de ludis scenicis Plato senserit, notum est; cum poetas ipsos, quod tam indigna deorum majestate atque bonitate <sup>3</sup> carmina composuerint, censet civitate pellendos (c). Qui sunt igitur isti dii, qui de